73 Nach VAQUERO PIÑEIRO 2000, S. 430ff., sank die durchschnittliche Steuer für einen Immobilienkauf von 
ca. 3000 bolognini zu Beginn des Pontifikats von Sixtus IV. auf nahezu 2000 nach 1480. Der mittlere Wert 
eines Hauses fiel im Jahr 1480 schlagartig von ca. 325 Dukaten auf 190 Dukaten. Von 1447 bis 1458 wurde 
die „gabella dei contratti“ als ein fixer Betrag von circa 1200-1400 Lire erhoben. 1459, unter Pius II. kam 
man von dem System der festen Gebühr ab und ging zu Steuern über. Dabei wuchs die Steuer je Vertrag 
von 1459-1468 von durchschnittlich 2236 auf 2800 Lire und erreichte ihren Höhepunkt vor dem Erlass vom 
Januar 1480. 
74 Incipit: „Et si de cunctarum civitatum“, (Auszug): „Motu proprio, non ad alicujus nobis super hoc oblatae 
petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, ac ex certa nostra scientia, et de plenitudine potestatis 
Apostolicae, hac in perpetuum valitura constitutione, statuimus et ordinamus quod venerabilis frater 
Guillermus Episcopus Ostien., Camerarius noster, et praefti Franciscus et Baptista, ac ipsorum Episcopi, 
Francisci et Baptistae in Camerriatus nostri et pro tempore existentis Romani Pontificis, ad Magistratus 
aedificiorum Urbis officiis respective successores, qui pro tempore erunt, perpetuis futuris temporibus ad 
requisitionem dominorum domorum quarum porticus, prosellia, seu alia aedificia pro viis seu plateis, et aliis 
locis publicis ejusdem Urbis hactenus diruta fuerint, et dirui contingeret in futurum quandocumque, de 
mandato magistrorum eorumdem, si domini praedicti in domibus ipsis inhabitare soliti erant, ante demoli-
tionem eamdem et tempore demolitionis hujusmodi factae, et quam fieri contingeret in futurum, absque dolo 
et fraude inhabitant et in posterum inhabitabunt“, Text bei MÜNTZ III, S. 182-187. 
75 Überliefert durch BARDI 1565, NN-QQ, Text teilw. bei GÜNTHER 1985, S. 291. 
76 1.1.1475 (Incipit: Etsi universis Romanae Ecclesiae); Text bei MÜNTZ III, S. 180-181, THEINER 1862 III, S. 
480-481. Vgl. VAQUERO PIÑEIRO 2000, S. 430; PARTNER 1989, S. 85. 
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sammenhang entscheidende Verbot ein, Paläste bei Titelkirchen zu vererben.77 
Die Rechte wurden später auf sämtliche Angehörigen des päpstlichen Hofs 
ausgedehnt und damit ebenso auf die toskanischen und genuesischen Ban-
kiers.78 So kamen auch viele römische Familien, die Mitglieder an der Kurie 
hatten, in den Genuss dieser Privilegien. 

Vorwiegend erscheinen diese Vergünstigungen jedoch als ein Versuch, eine 
neue soziale Klasse zu schaffen. Die Betroffenen sollten angeregt werden, das 
Geld, das sie mit den neuen käuflichen Ämtern erwirtschafteten, in Immobi-
lien zu investieren. Gleichwohl blieb es aufgrund der kleinteiligen Parzellierung 
der Grundstücke schwierig und aufwändig, den Immobilienbesitz zu erwerben, 
der für eine repräsentative Architektur notwendig war.